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obce čím dále tím větlí pozornostDokud se od Školy předevšímNi srovnání cesty k díla roku 1891 byl prostě opakováním

pokusu prvního se všemi jeho
chybami při úplné "ignoraci"

pracemi náleží "Vesnickému ro-

mánu" který směle můžeme na-

zvali nejen nejpůvabněji! povíd-

kou literatury české ale jednou z

nejkrásnějších práci novelistické

literatury vůbec '

Z ostatních prací uyádíme ještě

následující: Láska k básníkovi
Na úsvitě Rozcestí Zvonečková
královna Kříž ů potoka Frantina
Kantůrčice Černý Petříček Paní

Hlohovská Nemodlenec Novely
a drobnější práce: Dvojí probuze-
ní Společnice Za májového veče-

ra Několik arrhů z rodinné kro-

niky Líbánky kokety Sestry
Zamítáni Z tanečních hodin

Drama zbořeného domu Několik

dní ze života pražského
'
hejska

Jitřenka Dcera pouště O krejčí-
kové Anežce Seíka Skalik La-

mač Cikánka Lesní panna Z

Ještěda Mladší bratr Hubička

Okamžik Ten národ U koryta
Škola' moje Štěstí Naší mládeži

a Nebožka Barbora Mimo to

napsala různé články o vychování
Ženském

O tom že volila sobě Světlá

nejvíce látku svoji z lidu že nej-

raději jeho životem a líčením

mravů jeho se zabývala vyslovila
se sama následovně: "Zdá se mi

že jen to co máme z lidu je naše
vše ostatní že sdílíme s jinými
nebo že si to od nich vypůjčuje-
me

'

Ostatně mne do té doby
nikdo nepřesvědčil žeby bylo
méně důležitým stopovat vývoj

myšlénkový a pokrok jeho v hla-

vách lidu nežli v hlavách učenců

a osob inteligentních Za tou

příčinou počínám si v horách jako
botanik pro nějž je Jtaldá tyčinka
a každý prášek pelu významný

pozoruji a sbírám všecko — Sna-

žila jsem se všude kus skutečnosti

psychologicky odůvodnit! proč
se to a jiné tak a nejinak státi

muselo Měla jsem mnohou pří-

ležitost některé věcí více ozdobiti

některé příkrosti zjemniti má ale

historiograí právo íalšovati děje

aby čtenářstvo svoje pravdou ne-

popudil? Vždyť píšu také děje
třeba to byly jen' vnitřní dějiny
malé částky velkého mého národa

který jako se slunce v každé kap-

ce vody zrcadli více méně se
v duši každého z nás kdo

se zoveme veřejnými jeho dětmi
— Rodinné poměry názory a ná-

hledy jsou ve vesnických mých

povídkách poctivě z lidu váženy
a vypravování a líčení lidu na-

hradila jsem vlastními slovy a

jen tehdy když jsem jinak
učiniti nemohla Zdaž by nebylo
směšná kdybych chtěla opravova-
li tak velkého básníka lako je
náš národ který ostane povždy

nejvznešenějším učitelem"

To jest zajisté smýšlení o dů-

stojnosti a mravní důležitosti
českého lidu tak šlechetné a po-

ctivé ' že bychom si přáli aby
smýšleli a zachovávali se tak mu-

žové jimž péče o lid svěřena
Kéž by si tedy všichni národovci

již vzdělanými slout i chtějí vzali

za vzor šlechetnou tuto ženu aby
pak mohli tím vydatněji pro ná-

rod působitL

if věnuií Mnozí pokládali školu

ještě tak Že je to místo kdež

chlapec může st potřebným
védo-mňiste- m

snadno a lacině naučiti

Zapomínají však na druhou snad

důležitější věc - totiž že škola jest
místo kde se povaha vzdělává

Hoch zde vstupuje na jakousi
půdu veřejnosti mezi sobě rovné

uči se spoléhati na sebe a měřití

se s jinými
A Ad Knigge podotýká: "Je

to věru úiol přetěžký vzdělávati:

je to práce kterou penězi nikdy
zaolatiti nelze Neiskrovněiší

učitel koná-l- i svědomitě své po
vinnosti důležitou jest a užiteč-

nou osobou ve státě' : -

Karolina Svitli mrtva

Truchlivou zvěst přinesl nám

Čechům americkým kabelogram
minulý týden oznamující úmrtí

jedné z nejlepších spisovatelek

českých Karolina Světlá zemřela!

Tři pouze slova avšak stačí' aby
zarmoutila každého upřímného
Čecha neboť zemřelá spisovatelka

byla miláčkem veškerého lidu čes-

kého Český lid vážil si šlechet-

né ženy této poněvadž oddala se

mu s celou svou ušlechtilou duší

jíž nic nemohlo býti dtažším než

posvátné obyčeje národní než lid

český sám Spisy Karoliny Světlé

čteny jsou veškerým lidem českým
s takou horlivostí' jako málokteré

jiné a není divu neboť Světlá

vložila do každé téměř věty celou

duši svoji' z níž jasně vyzírá ve

škera ta láska k lidu českému
Karolina Světlá rozeni Rot

tova narodila se v Praze 24 úno-

ra 1830 a je starší sestra Žofie

Podlipské Vychována byla v

němeclco-írancouzské- m jako

dcerky kupecké za tehdejších ča-

sů vůbec a odvykla češtině tak

dalece že v šestnáctém roce věku

svého ani jediné souvislé věty čes-

ké pronésti nemohla Při tomto
cizickém směru jakým vyučováni
dívčiny bylo řízeno vanul v rodi-

ně samé proud jiného druhu Zde

vzpomínáno ryze českého původu
a v posvátné úctě chována podání
o bývalých „ osudech mnohých
předků rodiny
Zvláště otec Světlé oživován

byl nejšlechetnějším citem vlaste-

neckým Nemaje ale ani tušení
že zápal jeho doutná ještě v srd-

cích mnohých tisíců a považuje
snahy některých známých vlasten-

ců za marné a bezúčelné vodíval

dítky své po Praze kterou znal
skrz naskrz a jejížto každé zákoutí

objasňoval vždy nějakým zvlášt
ním příběhem neb osobností Po-

stavy o kterých buď podle vlast-

ního poznání nebo vedle podání
rodinného provázejícím jej dítkám

vypravoval ntkvěly navždy v my-

sli K Světlé která pokládala je
za nejdrazší dědictví po svém

milém otci "První Češka" "Ji
třenka" "Drama zbořeného do-

mu" "Poslední paní Hlohovská"
a "Černý Petříček" jsou ozvěnami

těchto procházek a věrnými obra

zy své doby
-

Provdavši se roku 1852 za proí
Petra Mužáka dostala se o prázd-
ninách do bor k jeho rodině Po

znala Ještěd jednu z nejzapome--

nutějších a snad proto jednu z

nejryzejších krajin naší vlasti
Teprvé zde naučila se česky te- -

prvé zde zaskvěla se před ní po-

prvé klenotnice ducha národa na-

šeho v celé úžasné své bohatosti
Na literární dráhu dostala se

Světlá náhodou Pořadatelé al-

manachu "Máje'' pro r 1858 vy-

slovili přání aby vedle Němcové

zastoupena byla i jiná ženská ně

jakou prací Světlá podala na

pobídku takovouto novelu "Dvojí
probuzeni' v níž rozhodný no- -

velistický talent osvědčila Zda-

řilé toto vystoupení přimělo pořa-

datele že vyzvali znova spisova
telku která se jménem Karolina

Světli podepsala aby zase nějaký
příspěvek podala Vyila tedy v

"Máji" novela: "Několik archů z

rodinné kroniky'' v niž jednodu-

chým a přece úchvatným líčením

a vypravováním opravdu překva-

pila Avšak nejsmělejŠÍ naděje
zbudila Světlá r 1861 když vy-

dala "První Češku" toto tklivé

epos našeho znovuzrození any

první uvědomnělé myšlénky náro-

da počaly pučeti na půdě udu-pan- é

a jazyk náš v Praze již jen

byl zastoupen u chrámových dveří
v tlupách žebravýcb Talent
Světlé osvědčoval se pak ještě

porůznu dílem v našich časopisech
dílem samostatnými pracemi Nej

vřeleji ale osvědčil se tam kde

šálila bezprostředně do vidy své-li- o

zřídla života mezi lid tyto

jeí povídky jsou pravými perlami
a fxj—tily SvlUi js£ao sezartal-t- i

A frvxl ciis crri tlrta

vyžadovalo aby chovance své

všelikými vědomostmi a doved

nostmi vyzbrojila nebývala také
za nedostatečné výsledky ve vý-

chově zodpovědnou Zodpověd
ností byla by si také svůj význam
zkracovala v menší míře u chlap
ců a ve větší u dívek

Od mládeže mužské vyžadovala

veřejnost přílišnou míru vědění

aby se mohla státi užitečným čle-

nem ve státě a církvi Škola

snažila se by závažné tyto poža

davky také svědomitě plnila V

ohledu výchovy ji nikdo neoceňo
val ve příčině cvičby se jí však

uznání dostávalo

Dokud nebyly nutné potřeby
aby také ženy v boji o existenci s

muži konkurovaly nebylo třeba

aby i ony mnohé vědomosti si

osvojily

Bystrozraká paní Neckerová ze

Sanssure která určení ženy s vy
sokého stanovisko posuzovala a

tolik krásných a znamenitých
slov o výchcvě pohlaví ženského

napsala měla o vlastní školské

cvičbě dívek velmi skromné po-

nětí: dávalať 1 cvičbě matčině v

posvátném kruhu rodinném před
nost před cvičbou školní

I Karel z Raumerů jehož jmé
no ve vychovatelství s úctou se

vvslovúíe pronesl se ve spise "O

výchově dívek" jednajícím o cvi

čení jich ve škole nepříliš licho

tivě -

Goethe jemuž máme za mnohé

znamenité výroky obsahu vycho
vatelského co dčkovati f praví
"Čisté srdce a vznešené myšlénky
dlužno nám od bohů si vyprošiti"

Zkoumáme-l- i důkladněji tento
výrok" Goethov který utvořen

jest z názoru antického nachází

me v něm dvě zásady o něž nám

ve výchově jde a to:

1 Zachránění dětského srdce

před tím co je znečisťuje a kazí

2 Přivádění toho co je cen

ným obsahem naplfiuje

První zásada tohoto vychovatel-
ského úkolu přináleží z větší části
rodině a druhá škole

škola může do srdce dětského

vštěpovat! myšlénky dobré a vzne

šené a při tom nemusí ani míti

úmysl že by vychovávala Duše-šlo- ví

dokazuje že může Školní
cvičba mnohem více vykonati
nežli-je- n mládež obohacovati vě-

děním
Dobrá cvičba školní nespočívá

jak se doposud mnoho neznaicú o
věcech školních domnívá v pou-

hém ukládání a vyslýchání ulože-

ného učiva v kárání a týrání
žáka když se uloženému nenaučil

Dobré cvičení školní jest velmi

těžkým uměním a proto působí
veliké obtíže i tomu kdo se k

němu řádaě připravoval
"Učitelské povolání jest zajisté

namáhavé a spojeno s velikou od-

povědností ale co je příjemným
činí jest že učitel žije stále mezi

pokolením dospívajícím mezi

mladými lidmi kteří z většiny
mají mysl otevřenou a veselou a

nezkalený názor života"
Všichni dobře smýšlející lidé

uznali již dávno veliký význam
školní práce a za doby nynější
kdy intelligence vysokého stupně
dosáhla uznává se v míře mno
hem větší

Se strany domova přiznává se

mlčky a se strany státu ukládá se

výslovně škole za povinnost aby
byla při vzdělávání mravního ru

nápomocnou
Ale nejen mezi nevzdělanými

nýbrž í mezi vzdělanými třídami

přiházívá se dosti často že poža
davky školy a to jmenovitě Ško-

lou uložené tresty u přítomnosti
dětí přísně a nešetrně se kritizují
Mnozí rodičové popřávají slu

chu nepravým a vymyšleným vý- -

pověděm dětí svých školu dle
nich posuzují nešetrně o ní mluví
a tak ji o vážnost připravují
Ústav který má blahodárně pú-sob-

iti

musí chován býti v uctivo-

sti neboť jen tehdy se dodělá

práce jeho výsledku ptnuje-l- i
mezi ním a domovem jednomysl-
nost a shoda

Škola kterouž sobě rodiče pro
děti své zvolili budiž jim tak cti
hodná by všecko činili co by
učitele v obtížném a přetěžkém
jejich úřadě podporovalo a vie
odstraňovali co by prospěch prá-

ce jejich stfžiti nebo jim na úkor

býti mohlo

Má-l- i mezí domovem a školou

pravý poměr stávati a pro zdárné
obapoloé působení půda připra
vena býti musí domov uznali že

ťbbré vzdclánf školní jest neoce-aíielný- m

pokladem

"LicU jest ústav tak dNelitý"
pili Jtzd Daría "U rovj a

všech dříve nabytých zkušenosti
- ano vůbec také t co onoho po

hrdání mnou tak jako bych se byl

novým poukazováním na to do

pouštěl zločinů co dotěrný nevo

laný "rýpal
' Myšlénka aby se

řády Č S P S v onom svém

sjezdu cedai rapidskétn ujaly v

takovém směru jakési iniciativy

byla vlastně vyvolána po delším

usilování mnou jak mohu směle

vyslovit! a na požádání také do- -

kázati avšak způsob provedení
toho obmyslu se stal zcela jiným
než jak jsem jej při tom míval na

mysli Nemusí — na př — pan
J Rosický vzdáti pravdě čest a
říci že jsem jemu samému osobně

před jeho odjezdem z Omahy na

onen sjezd cedar-rapidsk- ý vyložil
rozsáhle svůj jinaký plán takové

organisace národní — a že jsem
hned jemu ve tvář zahořekoval

nad tím výsledkem když nám jej
co spoludelegát toho sjezdu do

Omahy přivážel? A nebylo na- -

potom zase pronásledováno s po
dobnou krutostí každé slůvko ne
souhlasu třeba sebe upřímněji
míněné když proti onomu vznik

lému "Národnímu Výboru" čeh
lo? Já sám učinil během těch
několika rokův mnoho pokusů
abych ten výbor jaksi donutil mne
k odůvodnění podstatnosti svých
námitek vyzvati ale vždy marně

Jen jednou se ten výbor k takové-

mu vyzvání mne schýlil avšak

učinil to za tak podezřelých okol
ností a tak kromobyčejným způso
bem že mně pouhá opatrnost ká
zala to odmítnouti Chtěli totiž

abych jim ty své příčiny odporu a

plány tvořivé sdělil ústně ve

zvláštní schůzi posvícenské za

předsednictví a za přítomnosti

mých velikých "přltelínků" a tu

jsem jim to tedy následkem obav

před jakousi uchystanou "démon
stračí" potupnou nabízel psané
což ale zase oni zamítli A to byl
během 34 roků první i poslední
případ kde si někdo můj ideál
naší národní organisace v této
zemí zvědčti přál Může se tedy
páně Šotkův strýc diviti že jsem
dosavade jenom na vady poukazo-

val a sám žádné iniciativy lepší
nepodával? Faktem jest že jsem
nikoliv jednou ale valně často
volal veřejně tiskem na dotyčné
pány výbory: Proč pak se mne
nikdo z Vás na to netáže když
Vám tak často vytýkám že dobrá
cesta k cíli tomu existuje ale Vy

po ní se zpěčujete kráčeti? A ví

ctěný náš pan strýc pro? se tako-

vý dotaz na mne nevznášel? Z
té jednoduché příčiny au takové

vyzvání by bylo zavazovalo že se

mnou přednášené námitky a inici-

ativy budou ' věcné souditi že se

schválí když se nebudou moci

usvědčené 'zamítnout! — a právě
tomu se vždy ti pánové očividně

vyhýbali jako čert kříži Nechtěli

slyšeti co by byli aapotom po-

slouchán museli

Jsem tomu tedy nyní velm po
vděčen Že mne páně Šotkův strýc
jako dobrá autorita aspoň Pokro
ku Západu k takovému podání
svého názoru o té věci vyzývá
Mi zcela pravdu že na to vzdor
všemu minulému přece ještě není

pozdě a zajisté mi v tom bude
věnovati pozornost slušnou a

spravedlivou -
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"Výchova mládeže jest výhrad
ním úkolem rodiny" Výrok ten

odůvodňuje se % dostatek přiroze
ností věci Přemnoho jest vsak
ve společnosti lidské rodin které

kdyby odkázány byly samy na
sebe neučinily by vždy a všude

povinnosti své - zadost majíf za-

potřebí pomoci ikoly
Když dítě do ikoly chodí ne

smíme se domýšleti jako by škola
na nějakou dobu sama výchovu

převzíti měla a rodina aby ruce
ložili v klín I když do školy
již dochází spočívá těžiště výcho-

vy v rukou rodiny neboť ono
většinu času v domě otcovském
Stráví

Základ na němž dle zásad

mravouky stavba mravního cha-

rakteru za vlivu ikoly provedena

býti má musí již v době než dítě
do ní vstoupí položen býti
"Za zdar nebo nezdar výchovy

mívá vždy hlavní zodpovědnost

jen rodina' praví Herbart čím
vlak škola ku zdaru přispěje jest
velmi důležité

Výchova mlideie nebývala ni

kdy a nikde výhradně a zcela
Ikole svKoviaav škola bývala
tl'r jea

cí

Ze se uolttla na
rnrzia vytLívívá ta o--

(J A OUveriuí)

Chicago 10 září 1899

Po čtyřiatřiceti létech takřka
ustavičného naléhání takřka usta-

vičného "volání na poušti" jsem

tedy konečně přece jednou kýmsi
z naší veřejnosti vyzván bych
naznačil jaký mám vlastně za

lubem plán o naší národní organi-sa- ci

když jsem dosud činěným

pokusům takového druhu byl zá-

sadně na odpor a jim schopnost
zdárné existence upíral! Není to
zvláštní a již samo sebou pozoru- -

hodnou okolností že to tak dlou- -

ho vzalo když se pováží že jsem
k tomu po celý ten čas naši veřej -

nost takřka zpupně vyzýval a že

isem po celou tu dlouhou dobu

byl zde ustavičně jedním z nej

bedlivějších a nejčinnějšfch podíl'
niku při takové naší národní

práci? Mnohému
%
našinci se to

musí ovšem zcela přirozeně zdáti

podivným ba snad přímo neuvě

řitelným a protož mi jest třeba
to trochu vysvětliti než se pustím
do odpovídání věcného aa tu

jistou otázku kterou mi vážený

strýc páně Šotkův skrze Pokrok

Západu ze dne 5 t m předložil

Jest to také z té příčiny třeba by
naše mladší čtenářstvo nabylo
jakéhosi lepšího pojmu o mém

bývalém poměru k česko-americk- é

veřejnosti ó čemž panují velikou

měrou názory křivé a nespra
vedlivé v- -

Když se na sklonku roku 1865
zde počalo jednati o stvoření ja-

kéhosi duševního a národního

středu pro cesko-americ- ký lid

když já co redaktor jednoho ze

dvou tehdejších týdníkú českých

počal v tom hned správně spatřo-
vali nezpůsobilo i t k životu co se

pro ten účel z Racina diktovalo—

byl jsem zde tehdy všemohoucím

vlivem osob za racinskou Slavií

stojících prohlášen za jednotli-vfistk- u

tak nepatrnou a všaké po-

zorností nehodnou že se vydalo
heslo abych byl se svými proje-

vovanými názory šmahem prostě
"ignorován" Spočívalo mi ovšem
v ruce pero celé polovičky veške

rého česko-americké- tisku
avšak právě to se mi kladlo za
neihorší smělost a hřích Mohl

jsem pak jakkoliv usilovati bych

pravdu a podstatnost svých názo-

rů zjevil a cnybnost oněch skut-ků- v

mého protivnictva takřka až

makavě odhalil: ono to vše zůstá-

valo zcela marným a úplně nevší

maným Nevěnovala se tomu ani

nejmenší úvaha protože by jinak
ty moje návrhy byly musely býti
uznávány za správné a tím byly
by zmařovaly jisté valně soběcké

účele jež měly návrhy takové
z Racina pocházevší

Však ačkoliv jsem byl takto naší

tehdejší tak zvanou "intelligencf"
velmi pečlivě "ignorován ' co do
véci vysypaly se mi přece ze
všech těch stran vládnoucích na
hlavu pravé spousty nejrozmam- -

tějších "opovržení" jako by bylo

bývalo pro takového pod protekcí
Slavie stojícího "íntelhgenta" pří-

mo hanbou jinak se na mne podí-
vali než s urážlivým pošklebkem
Zde ovšem neobmýšlím souditi

zdali to jednání bylo zaslouženým
anebo nezaslouženým nýbrž uvá-

dím to jedině z té příčiny aby se
vidělo proč jsem zde po celých
těch 34 roků musel ' národním

skutkům našim vytýkati vady a

při tom nemohl nikdy to dopro-
vázeli žádnými plány pro stavbu
něčebo lepšího Ono se to nedě-

lo mojí vinou a proto jsem také
ai dosavade hleděl našemu lidu

při každé vhodné příležitostí při-

pomínali že za to co vie se mezi
námi zde ve Spojených Státech
během těch časů dělo a neděío

nejsem na žádný pád spoluzodpo
vědným Stěžil jsem za těch 35
roků co jsem zde byl skoro usta
vičně mezi nejpilqějifmi skriben- -

ty kromobyčejný predikát "zne
uznaný — a blei — zrovna v tom

spatřuji za veškerá ta přestali
utrpení svou nejlepŠÍ odměnu

jelikož právě z toho predikátu vy
plývá že jsem prost veškeré zod

povědnosti za vybujilá zla oněch
CUlllch nezdarů a za nynější
osli buďto politování hodnou
anebo smilnou bezhlavost

Proto jen proto jsem vážený
tas! neznámý strýče dosud nikdy
csxmu klástt před naši veřejnost
ILÍzi návrhy positivní jelikož by
t) tylo bývalo prostě marným

fa '? Z" cl o tom nesčetné

CM: svta nltZlch jeli
1:1 i zn o tZát síleli
t : Ji tzzz~iz lir: jebo vlat

"3 : '
7 C C 2 C s

Příchod Dítěte
přinese bud radost neb bolest ZáleS

na matce aby se rozhodla Při dobrém

sdrarl a silném Ženském 01trojí ma--

téfstvf přidá pense Zeniké vábnostL

McELREE'S

"Mine of Cardoi"
béfe pryj viookny hrdír tím ie posí

laje Bvotnl ústroji Ono pnprsvl
matku pro pHchod ditSte Oživením
clvmno ústředí přineslo načaté SQI

hošíky osfeum nemocným tenim které
te Jíl obávaly l Jsou neplodné Ono
čistá hojí upravuje a posiluje a Jest
dobré --

pro vieckny ieny v kaJdém
čase Žádný lékárník není bes nlho
Cena $100 od lékárníka" neb od vyri-bltelf- t:

"The Chattanoogs Medlcus
Co Chattanooga Tenn"
IVCMkft gtad lidum uSUu poSMIat

Psal LUDVrKA BULE s Jcrferaoa Ca
rsvft — "KdjrS jmrn prrn ruU Vlno ot
Ctrdal kk m tcUbí JU Mlila vttk ao
mobil )m Bltt Udntf dltkr Dtrtt
posdljl jm mSU pikaoa MUUka"

Adresář spoM
česko-SIo- v DflBicki podpor Jednoty

pro severozápadní státy:

Minnesota Iowa Wisconiin Nebra-ak- a

a obé Dakoty

Hlavní Jednota v Hentcvmery Minii

oůbfrktré ich&M kaidon 4 sobota v m(i(cl v
ital F V HUflk o B veter Velkopfedasd
J NenUvBl Velkotejemntk F V Btkntk
Velkoátetrík Jo E tokol Velkopokladnfk
Joaef Marulka

Č I v Montgomerj MInn

odbf vá tri cb&ae tcaUou ftvrtou neděli v
měalcl Předšed Fr K Stanék Tajemn'k
Fr Mixa tifetnikJo E Sokol Pokladoik
Tomil Havel f

t II Mladoceeh v Le Soenr Center

Minnesota
odbf ri stí sebase ksidon I neddl v mtsiot
sfnl 100F Předseda Jakub Krenik tajemník
V Stípin texlDKton Man úíetnik Jan Bl-c- ek

pokladoik Via Kráva

Č III v St Psal Minu
odbfvisvé' scbtie ksidouS středa ▼ mistol
11-- J 1 _ T II i & Umntlr VmmIi Hlrnl

m West 7tb 8U Metnik t rsat Bělka SOI CoU

born st St ťsul Minn

Karel Havlíček Borovský í IT v

Mlnneapolis Mina

odbřvi svi sobase ksMon t nedíll v měsíci v
siDl í ni corner of Washington & Oedsr ave
So Předseda Petr Straka taj August Hendl
1411 S St So pokl Josef ťoepísll dietní k Jos
Aubrecht wřlíHetSo

Č T v Neré Prase MInn
'

odbf vi sví schise ksMon 4 nedíll v mísíc
Předseda Volta Cbalupskf tai F J Novot
nf Metnik Václav Posel pokladoik Jakob
Svoboda New Pracné Mina

Komenský i' TI v Hayward
Mlaaesota

odbf vi svi scbaae I nedíll v mísící Před
Jos Pell dosoroe Jos FnnfSr taj K Funfár
Glenvtlle Mino ntetnlk J Kačera poklad
MateJ Bene Oakland Mino

Karel Tellký l Til v Hevé Třeboni

Minnesota
odbf vi svi acháte ksidon 4 nedill ▼ mísící
Předseda Jan Klein pokladník Josef Novf
4'etulk Jan Flllpek tajemník Jan Jindra
Kllkenev LeSueur Co-- MInn

Č TIII Rovnost Owatonaa Mina
odbf vi svi scblsa ksidon L nedill v misie! v
síni 0 B P 8 Předseda Fr Maliner tajem-
ník Anton J VaBous Metnik Karel Rlnf-bof-

pokladoik Josef A Stranskf Owatoona-Mln-

Spolek ř IX v Plas City Minnesota
odbfvi svi schftse ksidon ttvrtoa nedíll v
mtsicl Předseda Anton Pivek mUtopřeUseda
Jan ětocbl tajem Joa Bartoi boa 3S Beroun
otetoik Jan Mejda Plns City Ulnn poklad
Frank Párek

[t X Čeekoslovaa v OUrla Mina
Předseda Karel Koha místopředseda Hat

Petřteka tatamnik Vraní W Kvich box XM

OUvla MInn ietnik Bedřich Booek poklad
alk Vlclav O Plovhsre

Ceekle i XL v So Osuba Heb

Odbfvi Kbftse kaldf drahf ťtrrtek v mísí-
cí o osm bodlo veter v sifil J Koatskf bo Před
sedá Vie SnsJdr tajemník Jan Koatskf oaS)
a Q nL ífetnla Jan Usjnf pokL J KocrC

Čísle XII Ckradiai v Raelae Wls
odbfvi svi schisa kaJdoa třetí sobota t ml
Jel v 1 bodla vefier Předseda Jos Ooisk Ul
nagererSU tsj Jos Hwihlík IH9 MUwauke
Bt aCataik i U Bys laat Hlt h St

pfti své iUvStévé výstavy
—oeopometite navltívitl—

MOORISH CAFÉ
ZAIRÁOU A RESTAURACI

aa výckodai Mldway

Lepiiho obalouZení a tak levní nedo-

staň se vám nikde áťMmi

Viechay krajany octi ví sve '

Ctiao OtUlor

POZEZIEY!

P0ZE1IKY!
s vysokým tvrdým stromovím místy lou-

ky a mýtiny dost pramenité vody v nej-le- plf

UaU alita Wieconttn kdo m vie
dobfedait v Česki osadě kolem města
Cadott v okresu Cbippewa Jsou lacino
ka koupi Zde Jil jest stnoko Čecbft oaa-M-ae

a potido aovi pfkkáxejí
O popisy a dali! vytvítleaf plito aa

majitele poiemkft t7ml

CYPnEAKOEn cno3f
EAU OAIZZ T7I3

V v Uília odenL

V pravdě od Boha sesláno
tisícům trpících jimi reumatUmus

íini iivot sotva bodným lití Jest Dra

Pstra Hoboko Jest to starodávní lék
ale jako některé jiné staré věci na

příklad vzduch a voda—nie ss mu v

moderním lékařství sevyrovni
Dra Petra Heboko nNoravnis se s

čistých kořínků a bylin Čisti a oživuje
krev a žene JI soustavou tělesni nový
iivot a Čistoto každé čisti odělnjíe
Krystaly kyselio jsou rozpuitioy a s
krve vypuzeny a rsumatismus smitt

příčina jeho odeila
Vs stech případů

- kde nemocný
všechny druhy minerálních vod látoi
Učeni elektřinou a masáif bez ospicho
tkusil několik lahví Hoboka přivodilo
trvalé vyléčení Dra- - Setra Hoboko
nelze koupit! a lékárníků Adresujte
Dr Pster Fahmey II— 114 So Horna

Ave Chteago lil

V žádné domácnosti by
neměla cbyběti "Praitkd iomád
muuřK Jest osvědčeným prostřed-
kem proti zapáleninám ranám

vředům a oteklinám které zhojí
v nejkratší době Jsou z lékárny
Dra Fragnera v Praze a hlavními

zástupci téhož pro Spojené Státy

jsou: Ivdt6th5tí

Prague Import Co POB 253
New York City

- Postříbřeni schránka na

ubrousek zdarma za 75 obalů z

Diamond "C" mýdla

iniiiiiiiiiiiiiii
fCrisni dva litorrafovaoé obraty

České velikány Hbm
gtaUtavfci aepro spolkové a veřejné
miatnostl Jako! I pro rodiny mime
rnf na afcíádX ProdavinM J ©ba po

flOO aneb co prémii k Pok Zápaea aa

:: anif


